HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:       /BC - HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày        tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm

 nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2025 (lĩnh vực pháp chế)

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Pháp chế

HĐND tỉnh thẩm tra Báo cáo số 412/BC-UBND ngày 20/6/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm

2025, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2025. Cụ thể như sau:

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2025

Ban Pháp chế cơ bản nhất trí với nhận định, đánh giá của UBND tỉnh;

trong 6 tháng đầu năm, công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK,

CLP) tiếp tục được UBND tỉnh quan tâm, chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai

toàn diện trên các lĩnh vực.

UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan chức năng tiếp tục thực hiện công tác tinh giản

biên chế; sắp sếp tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn trong các cơ quan, đơn vị;

sau sắp xếp, giảm 05/18 cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, tương ứng giảm 28%;

giảm 15% đầu mối tổ chức bên trong trên tổng số 18 cơ quan chuyên môn của

tỉnh; đối với cấp huyện số phòng chuyên môn của các huyện, thành phố giảm 08

phòng. Công tác thanh tra được quan tâm thực hiện, toàn ngành thanh tra đã

triển khai 04 cuộc thanh tra có nội dung liên quan đến công tác THTK, CLP.

Tổng số tiền sai phạm phát hiện được là: 112,501 triệu đồng; kiến nghị thu hồi

về ngân sách nhà nước tổng số tiền là 112,510 triệu đồng.

Việc giải quyết chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức, người lao

động khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP

ngày 31/12/2024 và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ

được đảm bảo, theo đó đã phê duyệt 135 trường hợp (tính từ thời điểm 01/3/2025

đến 01/6/2025), hiện đang thẩm định kinh phí của các đợt tiếp theo; phê duyệt

tinh giản biên chế theo Nghị định số 129/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính

phủ là 07 trường hợp và theo Nghị định số 177/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024

của Chính phủ là 04 trường hợp.

2. Nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2025

Ban Pháp chế HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng

cuối năm 2025 của UBND tỉnh, qua thẩm tra Ban Pháp chế HĐND tỉnh đề nghị

UBND tỉnh: Bám sát chủ trương của Đảng, các văn bản chỉ đạo của Trung

 2

ương thực hiện tốt công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế; thực

hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

khi sắp xếp tổ chức bộ máy đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về kết quả

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6

tháng cuối năm 2025./.

Nơi nhận:
- Các vị đại biểu dự kỳ họp HĐND;

- UBND tỉnh;

- LĐCT các Ban HĐND tỉnh;

- LĐVP;

- Phòng CTHĐND ;

- Lưu : VT, HS.

TM. BAN PHÁP CHẾ

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Lê Thị Hương

		2025-06-21T15:44:18+0700

		2025-06-21T16:13:36+0700

		2025-06-21T16:13:36+0700

		2025-06-21T16:13:36+0700